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Комитет по правам ребенка 

  Решение, принятое Комитетом в соответствии 
с Факультативным протоколом к Конвенции  
о правах ребенка, касающимся процедуры сообщений, 
относительно сообщения № 20/2017* **  

Сообщение представлено: M.С.Б. (представлен неправительственной 

организацией Fundación Raíces) 

Предполагаемая жертва: автор 

Государство-участник: Испания 

Дата сообщения: 11 мая 2017 года (первоначальное 

представление) 

Тема сообщения: процедура установления возраста 

несопровождаемого ребенка 

Вопросы существа: наилучшее обеспечение интересов ребенка; 

право на идентичность; право быть 

заслушанным; право на опекуна; право 

на особую защиту и помощь со стороны 

государства 

Статьи Конвенции: 3, 8, 12, пункт 1 статьи 18, пункт 1 статьи 20 

1. Автором сообщения является М.С.Б., гражданин Гвинеи, родившийся 5 мая 

2001 года. Он утверждает, что государство-участник нарушило его права, 

предусмотренные в статьях 3, 8, 12, пункте 1 статьи 18 и пункте 1 статьи 20 Конвенции. 

Факультативный протокол вступил в силу для государства-участника 14 апреля 

2014 года. 

2. В сентябре 2016 года автор прибыл в Мелилью (Испания) как 

несопровождаемый ребенок. Он был доставлен во временный центр для взрослых 

мигрантов. 31 марта 2017 года сотрудники неправительственной организации 

Fundación Raíces (представители автора) отвели его в специальное подразделение 

полиции по делам несовершеннолетних и просили предоставить ему защиту как 

ребенку. Автор представил оригиналы своего свидетельства о рождении, консульского 

удостоверения личности, свидетельства о регистрации в гвинейском консульстве в 

Мадриде и полученную в консульстве справку о том, что его паспорт находится в 

  

 * Принято Комитетом на его девяностой сессии (3 мая — 3 июня 2022 года). 

 **  В рассмотрении сообщения принимали участие следующие члены Комитета: 

Айссату Алассане Сидику, Бенуа Ван Кейрсбилк, Браги Гудбрандссон, Бэньям Дэвыт Мэзмур, 

Велина Тодорова, Гехад Мади, Кларенс Нелсон, Луис Эрнесто Педернера Рейна, 

Отани Микико, Рату Зара, Сопио Киладзе, Сюзанн Ао, Фейт Маршалл-Харрис, 

Филипп Жаффе, Хинд Аюби Идрисси, Хосе Анхель Родригес Рейес и Энн Скелтон. 
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процессе оформления. 4 мая 2017 года прокуратура по делам несовершеннолетних 

начала внутреннюю процедуру по установлению его возраста. Его просьба поговорить 

со своими представителями и находиться в их сопровождении во время этой 

процедуры была отклонена. Хотя автор первоначально отказался пройти медицинские 

обследования для установления своего возраста, на него оказали давление, и в итоге 

была проведена судебно-медицинская экспертиза его зубов и половых органов, 

а также был сделан рентгеновский снимок его левого запястья и зубов. 5 мая 2017 года 

на основании результатов медицинских обследований, которые он прошел, 

прокуратура по делам несовершеннолетних постановила, что его возраст составляет 

17 лет, и перевела его в центр защиты несовершеннолетних. 9 мая 2017 года директор 

центра сообщил ему, что проведенные медицинские обследования показали, что ему 

17 лет, хотя автор утверждал, что ему 16 лет. 

3. 18 августа 2017 года государство-участник представило свои замечания 

относительно приемлемости сообщения. Государство-участник утверждало, что 

жалоба автора была явно необоснованной, учитывая, что он уже признан 

несовершеннолетним и передан в систему защиты несовершеннолетних. Государство-

участник просило Комитет рассмотреть вопрос о приемлемости сообщения отдельно 

от его существа или, в качестве альтернативы, прекратить его рассмотрение. 6 ноября 

2017 года автор представил свои комментарии относительно приемлемости 

сообщения, выразив свое несогласие с просьбой государства-участника. Рабочая 

группа по сообщениям, действуя от имени Комитета, 26 января 2018 года приняла 

решение отклонить просьбу государства-участника о рассмотрении вопроса о 

приемлемости сообщения отдельно от его существа или о прекращении его 

рассмотрения. 

4. 21 декабря 2017 года государство-участник представило свои замечания 

относительно приемлемости и существа сообщения. 26 марта 2018 года автор 

представил свои комментарии к замечаниям государства-участника относительно 

приемлемости и существа сообщения. 

5. 11 июля 2018 года автор обратился к Комитету с просьбой о принятии 

временных мер. Он отметил, что по состоянию на 5 мая 2018 года он был признан 

совершеннолетним на основании постановления об установлении его возраста, 

согласно которому он был на один год старше своего реального возраста. Его 

выселили из центра защиты детей, и он столкнулся с угрозой возможной депортации. 

6. В соответствии со статьей 6 Факультативного протокола 11 июля 2018 года 

Рабочая группа по сообщениям, действуя от имени Комитета, обратилась к 

государству-участнику с просьбой принять временные меры, а именно — 

приостановить возможную депортацию автора на время рассмотрения его дела 

Комитетом, а также перевести его в центр защиты несовершеннолетних. 

7. 24 августа 2018 года государство-участник просило приостановить 

рассмотрение сообщения на основании того, что в национальных судах продолжались 

административные и гражданские разбирательства. Автор представил 

дополнительную информацию о текущих внутренних разбирательствах в 2019  

и 2020 годах. 7 декабря 2020 года Рабочая группа по сообщениям, действуя от имени 

Комитета, удовлетворила просьбу государства-участника о приостановлении 

рассмотрения сообщения. 

8. 30 ноября 2021 года автор сообщил, что 20 сентября 2021 года Верховный суд 

рассмотрел жалобы автора и оставил в силе постановление № 132/2019 Мадридского 

суда первой инстанции № 49, в соответствии с которым был признан реальный возраст 

автора, указанный в документах, удостоверяющих личность, которые он 

первоначально представил властям государства-участника. 

9. На своем совещании 1 июня 2022 года Комитет, рассмотрев дополнительную 

информацию, направленную ему представителями автора, и просьбу государства-

участника о прекращении рассмотрения сообщения, отметил, что реальный возраст 

автора был, наконец, признан судебными органами государства-участника. Хотя этот 

факт сам по себе не является полным возмещением ущерба за предполагаемые 

нарушения Конвенции, Комитет заключает, что в силу признания реального возраста 
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автора предмет настоящего сообщения исчерпан, и постановляет прекратить 

рассмотрение сообщения № 20/2017 в соответствии со статьей 26 своих правил 

процедуры в отношении Факультативного протокола к Конвенции о правах ребенка, 

касающегося процедуры сообщений. 
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